Протокол № 2

заседания МО классных руководителей

от   01.11.2023 г.

«Применение инновационных технологий в воспитательной работе классного

руководителя как средство создания комфортной среды для участников образовательного

и воспитательного процесса»

 Присутствовали: заместитель директора по воспитательной работе Сухарь Н.В,

классные руководители  1 – 9  классов.

Форма проведения: семинар

Повестка дня:

1. «Применение новых форм организации  внеурочной деятельности, в работе с

детьми»

2. «Особенности организации и проведения классного часа с учётом требований

ФГОС»

3. «Влияние духовно нравственного воспитания на формирование дружеского

отношения в коллективе»

4. Анализ открытых классный часов

5. Разное

По первому вопросу слушали Хмеловскую Е.В., она рассказала о новых формах

организации внеурочной деятельности. Формами организации внеурочной деятельности

могут быть следующие: учебные курсы и факультативы; художественные, музыкальные и

спортивные студии; соревновательные мероприятия, дискуссионные клубы, секции,

экскурсии, мини-исследования; общественно полезные практики, реабилитационные

мероприятия. Внеурочная деятельность тесно связана с дополнительным образованием

обучающихся в части создания условий для развития творческих интересов обучающихся,

включения их в художественную, техническую, спортивную и другую деятельность.

Объединение усилий внеурочной деятельности и дополнительного образования строится

на использовании единых форм организации.

По второму вопросу слушали классного руководителя 5 класса Васильеву А.С., она

ознакомила со структурой классного часа по современным требованиям ФГОС, с типами

классных часов и формами их проведения.

По третьему вопросу слушали Лисиенко Э.А., она осветила значимость в

формировании дружеского коллектива через духовно нравственное воспитание. Духовная

среда нашего общества сегодня не способствует нравственному воспитанию детей.

Человеку еще предстоит научиться культурно пользоваться свободой. Ребенок не может

самостоятельно разобраться, где зло и где добро, где культура и антикультура, поэтому

духовно-нравственное воспитание детей - насущная потребность нашего времени

Решение:

1. Классным руководителям с 1-9 класс применять новые формы организации

внеурочной деятельности в работе с детьми.

2. Открытые классные часы проводить в срок, анализ открытых мероприятий

выполнять согласно требованиям.

3. Информацию принять к сведению и исполнению.

Руководитель  МО классных руководителей:                                         А.С. Васильева